
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την υπο-
στήριξη του έργου «Ανάθεση υπηρεσιών ανάπτυξης 
λογισμικού για εφαρμογή της επιστολικής ψήφου 
και την υποστήριξη της εκλογικής διαδικασίας».

2 Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποί-
ηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επέν-
δυσης της επιχείρησης «ΚΗΠΟΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΕ» 
με δ.τ. «KARDITSA GARDENS SA» που έχει υπαχθεί 
στις διατάξεις του ν. 3908/2011, στην κατηγορία 
της Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυ-
τικών Σχεδίων του άρθρου 6 αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9501 (1)

   Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την υπο-
στήριξη του έργου «Ανάθεση υπηρεσιών ανά-
πτυξης λογισμικού για εφαρμογή της επιστολι-
κής ψήφου και την υποστήριξη της εκλογικής 
διαδικασίας».

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. β της παρ. 11 του άρθρου 221 του 

ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

β. Των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

γ. Του άρθρου 130 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση 
σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α΄57).

δ. Της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, Λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133).

ε. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

στ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ζ. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α΄180).

η. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

2. Την υπ’ αρ. 19232/20.3.2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού 

του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221), σε συνδυασμό 

με το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 (Α’ 183).

3. Το από 17.01.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών, με το 

οποίο ζητείται η σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για 

το έργο «Ανάθεση υπηρεσιών ανάπτυξης λογισμικού για 

εφαρμογή της επιστολικής ψήφου και την υποστήριξη 

της εκλογικής διαδικασίας».

4. Τα από 24.01.2024 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυ-

δρομείου των Διευθύνσεων Εκλογών και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, με τα οποία προτείνονται τα μέλη της 

Επιτροπής για την παραλαβή και παρακολούθηση των 

υπηρεσιών ανάπτυξης λογισμικού για εφαρμογή της 

επιστολικής ψήφου και την υποστήριξη της εκλογικής 

διαδικασίας.

5. Την υπ’ αρ. 41680/4-12-2017 διαπιστωτική πράξη 

κατάταξης προσωπικού του Υπουργείου Εσωτερικών 

(ΑΔΑ: ΩΥ2Ο465ΧΘ7-ΘΘΡ).

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσε-

ων του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (Εσωτερι-

κών), πενταμελή (5μελή) Επιτροπή για την υποστήριξης 

του έργου «Ανάθεση υπηρεσιών ανάπτυξης λογισμικού 

για εφαρμογή της επιστολικής ψήφου και την υποστή-

ριξη της εκλογικής διαδικασίας».

Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους που υπηρε-

τούν στο Υπουργείο (τομέα Εσωτερικών), με οποιαδήπο-

τε σχέση εργασίας, κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας 

ΠΕ και ειδικού επιστημονικού προσωπικού, όλων των 

κλάδων και ειδικοτήτων, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 861

6927

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.07 00:46:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6928 Τεύχος B’ 861/06.02.2024

Τακτικά Μέλη Αναπληρωματικά Μέλη

1. Παναγιώτης Σκιαδάς, Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Εκλογών, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοι-
κητικού - Οικονομικού, με Α΄ βαθμό 
ως Πρόεδρος

1. Θεοδόσιος Φλώρος, υπάλληλος του Τμήματος Εκλο-
γών και Πολιτικών Κομμάτων της Διεύθυνσης Εκλογών, 
κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού-Οι-
κονομικού, με Α΄ βαθμό 
ως Αναπληρωτής Πρόεδρος

2. Ηλίας Καλαντζής, Προϊστάμενος του Τμήματος Εκλο-
γικών Καταλόγων και Αποτελεσμάτων της Διεύθυνσης 
Εκλογών, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοι-
κητικού - Οικονομικού, με Α΄ βαθμό

2. Θωμάς Γαρουφαλής, υπάλληλος του Τμήματος Εκλο-
γικών Καταλόγων και Αποτελεσμάτων της Διεύθυνσης 
Εκλογών, με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, εκπαιδευτικής βαθ-
μίδας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού - Οικονο-
μικού, με Α΄ βαθμό

3. Ιωάννης Παρασκευάς, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Διαχείρισης Δεδομένων και Διαλειτουργικότητας, της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με σχέση 
εργασίας ΙΔΑΧ, κλάδου ειδικού επιστημονικού προσω-
πικού, ειδικότητας Πληροφορικής, με Α΄ βαθμό

3. Γεώργιος Βασιλόπουλος του Κυριάκου, υπάλληλος του 
Τμήματος Τεχνολογικού Εξοπλισμού και Δικτύων της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κλάδου ΠΕ 
Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής Software-
Hardware, με Α΄βαθμό

4. Νικόλαος Δίκαρος, Προϊστάμενος του Τμήματος Σχε-
διασμού και Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, 
της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγο-
ρίας ΠΕ, κλάδου Μηχανικών, ειδικότητας Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών, με Α΄ βαθμό

4. Νικόλαος Δρόσος, Προϊστάμενος του Τμήματος Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
και ΟΤΑ, της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής ειδικότητας Πλη-
ροφορικής (Software-Hardware), με Α΄ βαθμό

5. Μαρία Πυλαρινού, υπάλληλος του τμήματος Υποστή-
ριξης Χρηστών και Πληροφοριακών Συστημάτων, της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγορίας 
ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής ειδικότητας Πληροφορικής 
(Software-Hardware), με Α΄ βαθμό

5. Κωνσταντίνος Τσιμπουκέλης, υπάλληλος του Τμήματος 
Πληροφοριακών Συστημάτων Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων και ΟΤΑ, της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού-Οικονομικού, 
με Α΄ βαθμό

2. Αντικείμενο της ανωτέρω Επιτροπής είναι η παραλαβή και παρακολούθηση του έργου που αφορά στην ανά-

πτυξη νέων εφαρμογών και την επέκταση υφιστάμενων εφαρμογών του Ολοκληρωμένου Συστήματος Υποστήρι-

ξης Εκλογικών Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) για την κάλυψη αναγκών που αφορούν στα κάτωθι:

• ΕΙΔΙΚΟ ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΚΑΤΑΛΟΓΟ ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗΣ ΨΗΦΟΥ

• ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΧΡΗΣΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗΣ ΨΗΦΟΥ

• ΠΥΛΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ

• ΜΗΤΡΩΟ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

• ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ

• ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ

3. Η επιτροπή συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ

Ι

(2)

    Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, Ολοκλήρω-

ση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίη-

ση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επέν-

δυσης της επιχείρησης «ΚΗΠΟΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΕ» 

με δ.τ. «KARDITSA GARDENS SA» που έχει υπα-

χθεί στις διατάξεις του ν. 3908/2011, στην κατη-

γορία της Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών 

Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 6 αυτού.

    Με την υπ’ αρ. 6898/26.01.2024 απόφαση του Προ-

ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-

μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης,

α. εγκρίνεται η τροποποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου της 
επιχείρησης εταιρείας «ΚΗΠΟΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΕ» με δ.τ. 
«KARDITSA GARDENS SA»,

β. τροποποιείται την υπό στοιχεία 38375/ΥΠΕ/6/00233/
Σ/ν. 3908/2011/28.07.2014 (Β’ 2162) απόφαση υπαγωγής 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
ως προς το επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της επέν-
δυσης σε 10.458.439,47 ευρώ και 7.299.543,53 ευρώ 
αντίστοιχα, και κατ’ επέκταση ως προς το ποσό της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6929Τεύχος B’ 861/06.02.2024

εγκρινόμενης επιχορήγησης σε 3.649.771,77 ευρώ, της 
ίδιας συμμετοχής σε 1.824.885,88 ευρώ και του μεσο-
μακροπρόθεσμου δανείου σε 1.824.885,88 ευρώ, και,

γ. πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΚΗΠΟΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΕ» με 
δ.τ. «KARDITSA GARDENS SA» και ΑΦΜ 800570698, που 
έχει υπαχθεί, με την υπό στοιχεία 38375/ΥΠΕ/6/00233/
Σ/ν. 3908/2011/28.07.2014 (Β’ 2162), απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 52704/
ΥΠΕ/6/00233/Σ/ν. 3908/2011/26.05.2020 και     65650/
ΥΠΕ/6/00233/Σ/ν. 3908/2011/25.06.2020 αποφάσεις, 
στις διατάξεις του ν. 3908/2011, και ειδικότερα στην 
κατηγορία της Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών 
Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 6 αυτού, και αναφέ-
ρεται στην «ίδρυση θερμοκηπιακής μονάδας υδροπονί-
ας παραγωγής τομάτας με παράλληλη χρήση μονάδας 
συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και θερμότητας» (ΚΑΔ 
2008 κύριου κλάδου δραστηριότητας: 01.13.34.06), στη 
θέση Τσαπόχα, του Δήμου Καρδίτσας, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Καρδίτσας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους πο-
σού δέκα εκατομμυρίων τετρακοσίων πενήντα οκτώ 
χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα εννέα ευρώ και σαράντα 
επτά λεπτών (10.458.439,47 €), όπως τροποποιείται στο 
συνολικό ενισχυόμενο κόστος των 7.299.543,53 ευρώ, 
και συνολικής ενίσχυσης ποσού πέντε εκατομμυρίων 
διακοσίων είκοσι εννέα χιλιάδων διακοσίων δέκα εννέα 
ευρώ και εβδομήντα τριών λεπτών (5.229.219,73 €), 
όπως αναπροσαρμόζεται στο ποσό των 3.649.771,77 
ευρώ, ήτοι ποσοστού 50% του ενισχυόμενου κόστους, 
που χορηγείται με τη μορφή της επιχορήγησης, με τους 
εξής όρους :

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
21.09.2021.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο κόστος 
της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των δέκα εκατομ-
μυρίων τετρακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδες τετρακο-
σίων τριάντα εννέα ευρώ και σαράντα επτά λεπτών 
(10.458.439,47 €) και το συνολικό οριστικοποιούμενο 
ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των επτά εκατομμυρίων διακοσίων ενενήντα εννέα χι-
λιάδων πεντακοσίων σαράντα τριών ευρώ και πενήντα 
τριών λεπτών (7.299.543,53 €).

3. Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των ενός εκα-
τομμυρίου οκτακοσίων είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτα-
κοσίων ογδόντα πέντε ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών 
(1.824.885,88 €), που αποτελεί ποσοστό 25% του συνολι-
κού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και προήλθε 
στο σύνολό της από νέες εισφορές από τους μετόχους 
που αποτελέσαν μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας.

4. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης με την μορφή 
της επιχορήγησης ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 
τριών εκατομμυρίων εξακοσίων σαράντα εννέα χιλιά-
δων επτακοσίων εβδομήντα ενός ευρώ και εβδομήντα 
επτά λεπτών (3.649.771,77 €) που αποτελεί ποσοστό 50% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

5. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο ποσό 

των ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων είκοσι τεσσάρων 

χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ και ογδόντα 

οκτώ λεπτών (1.824.885,88 €), που αποτελεί ποσοστό 

25% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επέν-

δυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα για την Ενότητα 1 ανήλθε 

σε 4.221.000 κιλά τομάτας/ έτος και για την Ενότητα 2 

ανήλθε σε 18.692.000 Kwh έτος (μη ενισχυόμενη) και η 

συνολική ισχύς ανήλθε σε 4.000,00kw (μη ενισχυόμενη).

7. Πληρείται ο όρος της παρ. δ’ του άρθρου 6 της από-

φασης υπαγωγής, που αφορά στις βαθμολογούμενες 

ομάδες δαπανών.

8. Πληρείται ο όρος της παρ. στ’ του άρθρου 6 της 

απόφασης υπαγωγής, που αφορά στο ύψος του επεν-

δυτικού σχεδίου.

9. Πληρείται ο όρος της παρ. ζ του άρθρου 6 της από-

φασης υπαγωγής, που αφορά στην κάλυψη της ίδιας 

συμμετοχής με κεφάλαια εξωτερικού.

10. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-

κλήρωσης ανήλθαν σε 46,59 ΕΜΕ, εκ των οποίων 4,70 

ΕΜΕ αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων.

Πληρείται ο όρος της παρ. β’ του άρθρου 6 της απόφα-

σης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλάχιστον 

νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουρ-

γίας της επένδυσης (>10,00 ΕΜΕ).

Δεν πληρείται ο όρος της παρ. γ’ του άρθρου 6 της 

απόφασης υπαγωγής περί του ποσοστού των πτυχιού-

χων στις νέες θέσεις (30%).

11. Επιβάλλεται κύρωση ποσού 89.054,43 ευρώ, λόγω 

μη τήρησης από τον φορέα της επένδυσης του όρου 

της παρ. γ, του άρθρου 6 της απόφασης υπαγωγής για 

το ποσοστό των πτυχιούχων στις νέες θέσεις εργασίας, 

σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 136180/17-12- 2018 απόφαση.

Με την ίδια απόφαση (6898/26.01.2024) εγκρίνε-

ται, στην επιχείρηση «ΚΗΠΟΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΕ» με δ.τ. 

«KARDITSA GARDENS SA», η καταβολή του υπολοίπου 

της επιχορήγησης ποσού εννιακοσίων σαράντα έξι χι-

λιάδων εκατόν επτά ευρώ και σαράντα επτά λεπτών 

(946.107,47 €), για την επένδυση με την απόφαση υπα-

γωγής 38375/ΥΠΕ/6/00233/Σ/ν. 3908/2011/28.07.2014, 

όπως ισχύει. Το ποσό αυτό προκύπτει ως διαφορά, μετά 

από την αφαίρεση του ποσού που έχει καταβληθεί ως 

Α’ Δόση (2.614.609,87 €) και του ποσού της κύρωσης 

(89.054,43 €), από το σύνολο της επιχορήγησης όπως 

αυτή οριστικοποιείται με την παρούσα απόφαση 

(3.649.771,77 €).

Η υπ΄ αρ. 6898/26.01.2024 απόφαση εκδόθηκε κα-

τόπιν και γνωμοδότησης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και της υπ΄ αρ. 32198/

22-03-2022 υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνω-

μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 

και καθορισμού του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471), 

κατά την 635η Συνεδρίαση στις 30-03-2023.

  Ο Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6930 Τεύχος B’ 861/06.02.2024

*02008610602240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


